



**FOR DISCOUNT
CODE - Y242**

1. Which of the following dances is dedicated to temples and was earlier known as Sadir?

- (a) Bharatanatyam**
- (b) Kathakali**
- (c) Kathak**
- (d) Manipuri**

निम्नलिखित में से कौन-सा नृत्य मंदिरों को समर्पित है और पहले सादिर के नाम से जाना जाता था?

- (a) भरतनाट्यम**
- (b) कथकली**
- (c) कथक**
- (d) मणिपुरी**



FOR DISCOUNT
CODE - Y242

2. Which level of the food chain includes millipedes, springtails, woodlice, dung flies, and slugs that feed on dead or decaying plants or animals?

- (a) Carnivores
- (b) Detritivores
- (c) Omnivores
- (d) Herbivores

खाद्य श्रृंखला के किस स्तर में कनखजूरे, स्प्रिंगटेल, दीमक, गोबर की मक्खियाँ और स्लग शामिल हैं जो मृत या सड़े हुए पौधों या जानवरों को खाते हैं?

- (a) मांसाहारी
- (b) अपरदाहारी
- (c) सर्वाहारी
- (d) शाकाहारी



FOR DISCOUNT
CODE - Y242

3. Which of the following metals having atomic number 3 is a soft, silvery metal with very low density that reacts vigorously with water and corrodes quickly in the air?

- (a) Potassium
- (b) Sodium
- (c) Lithium
- (d) Rubidium

परमाणु संख्या 3 वाली निम्न में से कौन-सी धातु बहुत कम घनत्व वाली मुलायम, चांदी जैसी धातु है जो पानी के साथ तीव्र अभिक्रिया करती है और हवा में तेजी से संक्षारित होती है?

- (a) पोटेशियम
- (b) सोडियम
- (c) लीथियम
- (d) रूबिडीयम



**FOR DISCOUNT
CODE - Y242**

4. The Article of the Indian Constitution that deals with all the executive powers of the Governor is _____.

- (a) Article 150**
- (b) Article 157**
- (c) Article 154**
- (d) Article 156**

_____ भारतीय संविधान का वह अनुच्छेद है, जो राज्यपाल की सभी कार्यकारी शक्तियों से संबंधित है।

- (a) अनुच्छेद 150**
- (b) अनुच्छेद 157**
- (c) अनुच्छेद 154**
- (d) अनुच्छेद 156**



**FOR DISCOUNT
CODE - Y242**

5. Which water body covers an area of 1,55,58,000 km² and makes up only 4.3% of the global ocean?

- (a) Atlantic Ocean**
- (b) Arctic Ocean**
- (c) Southern Ocean**
- (d) Indian Ocean**

कौन-सा महासागर 1,55,58,000 किमी² के क्षेत्र को कवर करता है और वैश्विक महासागर का केवल 4.3% है?

- (a) अटलांटिक महासागर**
- (b) आर्कटिक महासागर**
- (c) दक्षिणी महासागर**
- (d) हिंद महासागर**



SSC CHSL 10+2 PREVIOUS YEAR QUESTION PAPER 24 MAY 2022

FOR DISCOUNT
CODE - Y242

In May 2021, in the MR Vijaya Bhaskar vs _____ case, the Supreme Court observed that freedom of speech and expression also extends to reporting the proceedings that happen in courts, including oral observations made by judges.

मई 2021 में, एम.आर. विजय भास्कर बनाम _____ मामले में, सर्वोच्च न्यायालय ने कहा कि बोलने और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का विस्तार अदालतों में होने वाली कार्यवाही की रिपोर्टिंग तक भी है, जिसमें न्यायाधीशों द्वारा की गई मौखिक टिप्पणियां भी शामिल हैं।

- (a) नियंत्रक और महालेखा परीक्षक
- (b) संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष
- (c) मुख्य चुनाव आयुक्त
- (d) लोकसभा अध्यक्ष



FOR DISCOUNT
CODE - Y242

7. In February 2022, who was appointed as director of the National Council of Educational Research and Training (NCERT)?

- (a) Professor Hrushikesh Senapaty
- (b) Professor Dinesh Prasad Saklani
- (c) Professor MC Sharma
- (d) Professor J S Rajput

फरवरी 2022 में, राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी) के निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया था?

- (a) प्रोफेसर हृषिकेश सेनापति
- (b) प्रोफेसर दिनेश प्रसाद सकलानी
- (c) प्रोफेसर एम.सी. शर्मा
- (d) प्रोफेसर जे. एस. राजपूत



**FOR DISCOUNT
CODE - Y242**

8.The Nooran Sisters are renowned for which of the following genres of Indian Music?

- (a) Qawwali**
- (b) Sufi**
- (c) Ghazals**
- (d) Hindustani Classical**

नूरां बहनें भारतीय संगीत की निम्नलिखित में से किस विधा के लिए प्रसिद्ध हैं?

- (a) कव्वाली**
- (b) सूफी**
- (c) गज़ल**
- (d) हिंदुस्तानी शास्त्रीय**



FOR DISCOUNT
CODE - Y242

9. Muriatic acid is another name of which compound used in the production of chlorides, fertilisers, and dyes, in electroplating, and in the photographic, textile and rubber industries?

- (a) Perchloric Acid
- (b) Sulfuric acid
- (c) Hydrochloric acid
- (d) Nitric acid

म्यूरिएटिक अम्ल किस यौगिक का एक अन्य नाम है जिसका उपयोग क्लोराइड, उर्वरक और रंजक के उत्पादन में, विद्युत लेपन में और फोटोग्राफी, कपड़ा और रबर उद्योगों में किया जाता है?

- (a) परक्लोरिक अम्ल
- (b) सल्फ्यूरिक अम्ल
- (c) हाइड्रोक्लोरिक अम्ल
- (d) नाइट्रिक अम्ल



**FOR DISCOUNT
CODE - Y242**

10. Who among the following Indian Players wrote the Autobiography named 'Playing to Win'?

- (a) Sania Mirza**
- (b) P V Sindhu**
- (c) Saina Nehwal**
- (d) Karnam Malleshwari**

निम्नलिखित में से किस भारतीय खिलाड़ी ने 'प्लेइंग टू विन' नामक आत्मकथा लिखी है?

- (a) सानिया मिर्जा**
- (b) पी. वी. सिंधु**
- (c) साइना नेहवाल**
- (d) कर्णम मल्लेश्वरी**



SSC CHSL 10+2 PREVIOUS YEAR QUESTION PAPER 24 MAY 2022

FOR DISCOUNT
CODE - Y242

11. Yog Sunder Desai, a pioneer who ventured into the world of Indian Dance in the pre- independence era, was born on July 16, 1921 in _____.

- (a) Maharashtra
- (b) Rajasthan
- (c) Madhya Pradesh
- (d) Gujarat

स्वतंत्रता पूर्व युग में भारतीय नृत्य की दुनिया में कदम रखने वाले अग्रणी योग सुंदर देसाई का जन्म 16 जुलाई, 1921 को _____ में हुआ था।

- (a) महाराष्ट्र
- (b) राजस्थान
- (c) मध्य प्रदेश
- (d) गुजरात



SSC CHSL 10+2 PREVIOUS YEAR QUESTION PAPER 24 MAY 2022

FOR DISCOUNT
CODE - Y242

12. _____ along with his wife, herself a dancer, and their son built Srjan in 1993.

- (a) Pankaj Charan Das
- (b) Kelucharan Mohapatra
- (c) Raghunath Dutta
- (d) Deba Prasad Das

_____ ने अपनी पत्नी, जो खुद एक नर्तकी हैं, और अपने बेटे के साथ 1993 में सृजन का निर्माण किया।

- (a) पंकज चरण दास
- (b) केलुचरण महापात्र
- (c) रघुनाथ दत्ता
- (d) देबा प्रसाद दास



FOR DISCOUNT
CODE - Y242

13. What happens when an acid or a base is mixed with water?

- (a) Decrease in the concentration of ions (H_2O^+/OH^-) per unit volume
- (b) Decrease in the concentration of ions (H_3O^+/OH^-) per liter volume
- (c) increase in the concentration of ions (H_3O^+/OH^-) per unit volume
- (d) Decrease in the concentration of ions (H_3O^+/OH^-) per unit volume

. क्या होता है जब किसी अम्ल या क्षार को जल में मिलाया जाता है?

- (a) प्रति इकाई आयतन में आयनों (H_2O^+/OH^-) की सांद्रता में कमी
- (b) प्रति लीटर आयतन में आयनों (H_3O^+/OH^-) की सांद्रता में कमी
- (c) प्रति इकाई आयतन में आयनों (H_3O^+/OH^-) की सांद्रता में वृद्धि
- (d) प्रति इकाई आयतन में आयनों (H_3O^+/OH^-) की सांद्रता में कमी



FOR DISCOUNT
CODE - Y242

14. As per CBI submission in Supreme Court in November 2021, eight Indian states have withdrawn their 'general consent' to the CBI for conducting investigations in their territory. Which of the following states is NOT one of them?

. नवंबर 2021 में सुप्रीम कोर्ट में सीबीआई की प्रस्तुति के अनुसार, आठ भारतीय राज्यों ने अपने क्षेत्र में जांच करने के लिए सीबीआई से अपनी 'सामान्य सहमति' वापस ले ली है। निम्नलिखित में से कौन-सा राज्य उनमें से एक नहीं है?

- (a) केरल
- (b) मिजोरम
- (c) झारखंड
- (d) कर्नाटक



**FOR DISCOUNT
CODE - Y242**

15. Nartaki Nataraj, _____, becomes the first trans person to receive Padma Shri.

- (a) Kathak dancer**
- (b) Odissi dancer**
- (c) Manipuri dancer**
- (d) Bharatanatyam dancer**

नर्तकी नटराज, _____, पद्म श्री प्राप्त करने वाली पहली ट्रांस व्यक्ति बनीं।

- (a) कथक नर्तकी**
- (b) ओडिसी नर्तकी**
- (c) मणिपुरी नर्तकी**
- (d) भरतनाट्यम नर्तकी**



**FOR DISCOUNT
CODE - Y242**

16. Which of the following may be called as fiscal deficit?

- (a) Revenue expenditure – Revenue receipts**
- (b) Capital expenditure – Capital receipts**
- (c) Total expenditure – Total receipts other than borrowings**
- (d) Revenue expenditure + Capital expenditure – Revenue receipts**

निम्नलिखित में से किसे राजकोषीय घाटा कहा जा सकता है?

- (a) राजस्व व्यय - राजस्व प्राप्तियां**
- (b) पूंजीगत व्यय - पूंजी प्राप्तियां**
- (c) कुल व्यय - ऋण के अलावा कुल प्राप्तियां**
- (d) राजस्व व्यय + पूंजीगत व्यय - राजस्व प्राप्तियां**



**FOR DISCOUNT
CODE - Y242**

17. Who is the author of the controversial novel 'Lajja'?

- (a) Arundhati Roy**
- (b) Taslima Nasrin**
- (c) Shobhaa De**
- (d) Kiran Bedi**

. विवादास्पद उपन्यास 'लज्जा' के लेखक कौन हैं?

- (a) अरुंधति राँय**
- (b) तसलीमा नसरीन**
- (c) शोभा डे**
- (d) किरण बेदी**



**FOR DISCOUNT
CODE - Y242**

18.A card of which colour is used to warn a player in Football?

- (a) Red**
- (b) Blue**
- (c) Green**
- (d) Yellow**

फुटबॉल में खिलाड़ी को चेतावनी देने के लिए किस रंग के कार्ड का प्रयोग किया जाता है?

- (a) लाल**
- (b) नीला**
- (c) हरा**
- (d) पीला**



SSC CHSL 10+2 PREVIOUS YEAR QUESTION PAPER 24 MAY 2022

FOR DISCOUNT
CODE - Y242

19. Who among the following is the recipient of the top four civilian awards namely, Padma Shri, Padma Bhushan, Padma Vibhushan, and Bharat Ratna?

- (a) Ustad Bade Ghulam Ali Khan
- (b) Ustad Bismillah Khan
- (c) Pandit Ravi Shankar
- (d) Pandit Bhimsen Joshi

निम्नलिखित में से कौन शीर्ष चार नागरिक पुरस्कारों, पद्म श्री, पद्म भूषण, पद्म विभूषण और भारत रत्न के प्राप्तकर्ता हैं?

- (a) उस्ताद बडे गुलाम अली खान
- (b) उस्ताद बिस्मिल्लाह खान
- (c) पंडित रविशंकर
- (d) पंडित भीमसेन जोशी



**FOR DISCOUNT
CODE - Y242**

20. 'ट्रेन टू पाकिस्तान' _____ द्वारा लिखा गया था, जिन्होंने राज्यसभा के सदस्य के रूप में भी काम किया था।

- (a) मुल्क राज आनंद
- (b) अनीता देसाई
- (c) खुशवंत सिंह
- (d) विक्रम सेठ

'Train to Pakistan' was written by _____, who also served as a member of the Rajya Sabha.

- (a) Mulk Raj Anand
- (b) Anita Desai
- (c) Khushwant Singh
- (d) Vikram Seth



FOR DISCOUNT
CODE - Y242

21. What is the dimension of the Hockey field?

- (a) 91.4×55 m
- (b) 100×55 m
- (c) 90×50 m
- (d) 100.3×50 m

हॉकी मैदान का आयाम क्या है?

- (a) 91.4×55 मीटर
- (b) 100×55 मीटर
- (c) 90×50 मीटर
- (d) 100.3×50 मीटर



SSC CHSL 10+2 PREVIOUS YEAR QUESTION PAPER 24 MAY 2022

FOR DISCOUNT
CODE - Y242

21. Which vegetable contains a chemical called anthocyanin that turns pink/reddish in the presence of an acid, turns purple when neutral, and turns blue or green when mixed with alkaline substances?

- (a) Pomegranate
- (b) Red leaf lettuce
- (c) Radish
- (d) Red cabbage

किस सब्जी में एंथोसायनिन नामक रसायन होता है जो अम्ल की उपस्थिति में गुलाबी/लाल हो जाता है, उदासीन होने पर बैंगनी हो जाता है, और क्षारीय पदार्थों के साथ मिश्रित होने पर नीला या हरा हो जाता है?

- (a) अनार
- (b) सलाद की लाल पत्ती
- (c) मूली
- (d) लाल गोभी



FOR DISCOUNT
CODE - Y242

22. Which of the following Hindustani vocalists from Allahabad, along with her famed contemporary Gauhar Jaan, had the privilege of performing for Emperor George V at the Delhi Darbar in 1911?

- (a) Shobha Abhyankar
- (b) Annupamaa
- (c) Allah Jilai Bai
- (d) Janki Bai

निम्नलिखित में से इलाहाबाद के किस हिंदुस्तानी गायक को 1911 में दिल्ली दरबार में अपने प्रसिद्ध समकालीन गौहर जान के साथ, सम्राट जॉर्ज पंचम के लिए प्रदर्शन करने का सौभाग्य प्राप्त हुआ था?

- (a) शोभा अभ्यंकर
- (b) अनुपमा
- (c) अल्लाह जिलाई बाई
- (d) जानकी बाई



**FOR DISCOUNT
CODE - Y242**

23.Mame Khan is an Indian playback and folk singer from _____.

- (a) Rajasthan**
- (b) Uttar Pradesh**
- (c) Kerala**
- (d) Andhra Pradesh**

मामे खान _____ के एक भारतीय पार्श्वगायक और लोक गायक हैं।

- (a) राजस्थान**
- (b) उत्तर प्रदेश**
- (c) केरल**
- (d) आंध्र प्रदेश**



**FOR DISCOUNT
CODE - Y242**

In which state of India is the Seshachalam biosphere reserve located?

- (a) Tamil Nadu**
- (b) Karnataka**
- (c) Kerala**
- (d) Andhra Pradesh**

शेषचलम बायोस्फीयर रिजर्व भारत के किस राज्य में स्थित है?

- (a) तमिलनाडु**
- (b) कर्नाटक**
- (c) केरल**
- (d) आंध्र प्रदेश**



SSC CHSL 10+2 PREVIOUS YEAR QUESTION PAPER 24 MAY 2022

FOR DISCOUNT
CODE - Y242

320+ Hours Live Classes

Hinglish



दीक्षा-Deeksha

SSC CHSL (10+2) Tier-1

Final Selection Batch

Start May 16, 2023